
SETTORE 4 - MANUTENZIONE AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - Determina n.496 del 

05/06/2025 - Pag. 1 a 4 

OGGETTO: PROGETTO PER IL TURISMO ACCESSIBILE ED INCLUSIVO PER PERSONE CON 

DISABILITÃ� NELLâ��AMBITO DEL PROGETTO SPIAGGIA ABILE RICADENTI NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI CAMPOMARINO - PRESA D'ATTO PROPOSTA AGGIUDICAZIONE COMUNE DI 

CAMPOMARINO - AGGIUDICAZONE LAVORI

 

COMUNE DI MONTENERO DI BISACCIA 
Provincia di Campobasso 

 

DETERMINAZIONE 

SETTORE SETTORE 4 - MANUTENZIONE AMBIENTE E 

PROTEZIONE CIVILE 

UFFICIO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 496 DEL 06/06/2025 

 

Numero Settore 126 del 06/06/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1894 del 04/04/2022 la Regione Molise ha selezionato il progetto 

denominato �Spiaggia Abile�, proposto dai Comuni di Montenero di Bisaccia, Petacciato, Termoli, 

Campomarino e dall�AFASEV, a valere sull�avviso pubblico nazionale per il finanziamento di progetti per 

il turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilità di cui al DM del 10 gennaio 2022; 

- con Decreto del Capo dell�Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità del 09/06/2022 è 

stata approvata la proposta progettuale della Regione Molise denominata �Spiaggia Abile�; 

- la Regione Molise, al fine di dare esecuzione alle attività progettuali, con Deliberazione di G.R. n. 27 del 

07/02/2023 ha approvato lo schema di Accordo di Partenariato finalizzato a disciplinare i compiti e 

funzioni di tutti i partner del progetto �Spiaggia Abile�; 

- in seguito della sottoscrizione dell�Accordo di Partenariato in data 22/02/2023 sono state avviate le 

attività di Governance con la costituzione della Cabina di Regia;  

- con Determinazione del Responsabile del III Settore Tecnico n. 464 del 12/06/2024 si provvedeva 

all�affidamento della PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI, MISURE, CONTABILITÀ, ACCERTAMENTO DELLA REGOLARE ESECUZIONE, NONCHÉ 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, nell�ambito del 

progetto SPIAGGIA ABILE al R.T.P. LORETO (Arch. Fulvio LORETO, Arch. Pasquale DI PAOLA, Ing. Angelo 

MAGAGNATO); 

VISTO il Progetto di fattibilità tecnico economica (PTFE) trasmesso dal R.T.P. LORETO in data 13/12/2024 

prot. n. 18212 e successivamente integrato con nota del 18/12/2024, relativo ai lavori di TURISMO 

C
_

F
5
7
6
 -

 C
O

M
U

N
E

 D
I 
M

O
N

T
E

N
E

R
O

 D
I 
B

IS
A

C
C

IA
 -

 1
 -

 2
0
2

5
-0

6
-0

6
 -

 0
0
0
7
7
3
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
p
o
m
a
r
i
n
o
 
(
C
B
)
 
P
r
o
t
 
 
a
r
r
i
v
o
 
0
0
1
0
1
4
5
 
d
e
l
 
0
6
-
0
6
-
2
0
2
5
 
C
a
t
 
1
0
 
C
l
 
1



SETTORE 4 - MANUTENZIONE AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - Determina n.496 del 

05/06/2025 - Pag. 2 a 4 

ACCESSIBILE ED INCLUSIVO PER PERSONE CON DISABILITÀ NELL�AMBITO DEL PROGETTO SPIAGGIA ABILE, 

dell�importo di �. 792.000,00; 

CONSIDERATO altresì che in data 19.12.2024 con prot. n. 18520 è stata indetta la conferenza decisoria in 

forma semplificata ed in modalità asincrona di cui all�art. 14-bis, comma 2, della Legge n. 241/1990, 

ricorrendone le condizioni applicative, invitando le Amministrazioni, Enti e Società, al fine dell�acquisizione 

dei prescritti parere propedeutici per l�approvazione della progettazione e la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Verbale ella Conferenza dei Servizi del 24.02.2025 con il quale si è concluso positivamente il 

procedimento per l�acquisizione dei prescritti parere degli Enti competenti; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del IV Settore M.A.P. n. 132 del 24.02.2025 con la quale è stato 

approvato il Verbale della Conferenza dei Servizi del 24.02.2025; 

PRESO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 26 del 26/02/2025 è stato approvato il progetto di Fattibilità 

Tecnico � Economica per il Turismo accessibile ed inclusivo per persone con disabilità nell�ambito del 

progetto Spiaggia Abile redatto dal R.T.P. LORETO (Arch. Fulvio LORETO, Arch. Pasquale DI PAOLA, Ing. 

Angelo MAGAGNATO), dell�importo complessivo di �. 792.000,00; 

VISTO il Progetto Esecutivo trasmesso dal R.T.P. LORETO in data 20/03/2025 prot. n. 3774 relativo ai lavori 

di TURISMO ACCESSIBILE ED INCLUSIVO PER PERSONE CON DISABILITÀ NELL�AMBITO DEL PROGETTO 

SPIAGGIA ABILE, dell�importo di �. 792.000,00, diviso in lotti funzionali (Montenero di Bisaccia � Petacciato 

� Termoli � Campomarino); 

DATO ATTO che i lavori previsti dal suddetto Progetto Esecutivo saranno realizzati nei territori di 

Montenero di Bisaccia, Petacciato, Termoli e Campomarino e pertanto, con note prot. Com.le nn. 3850, 

3851 e 3852 del 21.03.2025, si provvedeva a trasmettere i diversi lotti funzionali ai relativi comuni di 

competenza, per la relativa approvazione, l�autorizzazione all�esecuzione dei lavori, oltre alla richiesta di 

individuazione di un Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento ed esecuzione a supporto 

del R.U.P. Ing. Giuseppe Morrone, da parte di ciascun comune; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 41 del 25.03.2025 del Comune di Campomarino con la quale veniva 

approvato il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di TURISMO ACCESSIBILE ED INCLUSIVO PER PERSONE 

CON DISABILITÀ NELL�AMBITO DEL PROGETTO SPIAGGIA ABILE, dell�importo di �. 792.000,00, si 

autorizzava l�ente attuatore all�esecuzione dei lavori sul territorio comunale, nominando, responsabile del 

procedimento, per la fase di affidamento ed esecuzione, a supporto del R.U.P., il dipendente Arch. Luca 

PIRRAGNA; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 33 del 26.03.2025 del Comune di Petacciato con la quale veniva approvato 

il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di TURISMO ACCESSIBILE ED INCLUSIVO PER PERSONE CON 

DISABILITÀ NELL�AMBITO DEL PROGETTO SPIAGGIA ABILE, dell�importo di �. 792.000,00, si autorizzava 

l�ente attuatore all�esecuzione dei lavori sul territorio comunale, nominando, responsabile del 

procedimento, per la fase di affidamento ed esecuzione, a supporto del R.U.P., il dipendente Ing. Marco 

MANES; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 71 del 28.03.2025 del Comune di Termoli con la quale veniva preso atto e 

condiviso il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di TURISMO ACCESSIBILE ED INCLUSIVO PER PERSONE CON 

DISABILITÀ NELL�AMBITO DEL PROGETTO SPIAGGIA ABILE, dell�importo di �. 792.000,00, si autorizzava 

l�ente attuatore all�esecuzione dei lavori sul territorio comunale, nominando, responsabile del 

procedimento, per la fase di affidamento ed esecuzione, a supporto del R.U.P., il dipendente Arch. Luigi 

Massimo SERRELLI; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 39 del 02.04.2025 del Comune di Montenero di Bisaccia con la quale si 

provvedeva ad approvare per le ragioni indicate, il progetto esecutivo per il Turismo accessibile ed 

inclusivo per persone con disabilità nell�ambito del progetto Spiaggia Abile redatto dal R.T.P. LORETO 

C
_

F
5
7
6
 -

 C
O

M
U

N
E

 D
I 
M

O
N

T
E

N
E

R
O

 D
I 
B

IS
A

C
C

IA
 -

 1
 -

 2
0
2

5
-0

6
-0

6
 -

 0
0
0
7
7
3
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
p
o
m
a
r
i
n
o
 
(
C
B
)
 
P
r
o
t
 
 
a
r
r
i
v
o
 
0
0
1
0
1
4
5
 
d
e
l
 
0
6
-
0
6
-
2
0
2
5
 
C
a
t
 
1
0
 
C
l
 
1



SETTORE 4 - MANUTENZIONE AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - Determina n.496 del 

05/06/2025 - Pag. 3 a 4 

(Arch. Fulvio LORETO, Arch. Pasquale DI PAOLA, Ing. Angelo MAGAGNATO), dell�importo complessivo di �. 

792.000,00; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica del Comune di Campomarino n. 330 del 

04.06.2025, con la quale è stata adottata determina a contrarre e proposto di aggiudicare i lavori previsti 

nel Progetto per il turismo accessibile ed inclusivo per persone con disabilità nell�ambito del progetto 

Spiaggia Abile ricadenti nel territorio del Comune di Campomarino in favore della ditta COSTRUZIONI 

ITALIA GRANDI OPERE srl con sede legale in via Dauno n. 5 � Cagnano Varano (FG), per l�importo netto 

contrattuale pari ad � 142.629,85, più IVA del 4% di �.5.705,19, per complessivi � 148.335,04;  

RITENUTO necessario provvedere ad affidare i lavori previsti nel progetto Turismo accessibile ed inclusivo 

per persone con disabilità nell�ambito del progetto Spiaggia Abile ricadenti nel territorio del Comune di 

Campomarino; 

DATO ATTO che, così come riportato nella Determinazione n. 330/2025 del Comune di Campomarino, 

quest�ultimo, ha provveduto ad effettuare le verifiche sul portale ANAC FVOE 2.0 con esito positivo; 

VISTO l�art. 183 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 �Testo Unico delle leggi sull�ordinamento 

degli Enti Locali�; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 26/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2025/2027;  

VISTA la deliberazione di G.C. n. 65 del 14/05/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione del Triennio 2025/2027; 

RICHIAMATO il codice C.U.P. D29I22000860003 ed il CIG B6B40F0025; 

ACCERTATO, inoltre, che non sussiste conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di cui all�art.7 del D.P.R. 167 aprile 2013, n.62, e del Codice di comportamento dei dipendenti e 

dell�art.54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i; 

DETERMINA 

1) DI PRENDERE ATTO della Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica del Comune di 

Campomarino n. 330 del 04.06.2025, con la quale è stata adottata determina a contrarre e proposto di 

aggiudicare i  lavori previsti nel Progetto per il turismo accessibile ed inclusivo per persone con 

disabilità nell�ambito del progetto Spiaggia Abile ricadenti nel territorio del Comune di Campomarino in 

favore della ditta COSTRUZIONI ITALIA GRANDI OPERE srl con sede legale in via Dauno n. 5 � Cagnano 

Varano (FG), per l�importo netto contrattuale pari ad � 142.629,85, più IVA del 4% di �.5.705,19, per 

complessivi � 148.335,04;  

2) DI DARE ATTO che il R.U.P. di fase di affidamento ed esecuzione, a supporto del R.U.P., per il Comune di 

Campomarino è l�arch. Luca PIRRAGLIA, che ha predisposto gli atti relativi all�affidamento in parola; 

3) DI AFFIDARE, pertanto, sulla base delle risultanze della Determinazione del Responsabile del Servizio 

Urbanistica del Comune di Campomarino n. 330 del 04.06.2025, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del 

D.Lgs. n. 36/2023 i lavori previsti nel Progetto per il turismo accessibile ed inclusivo per persone con 

disabilità nell�ambito del progetto Spiaggia Abile ricadenti nel territorio del Comune di Campomarino in 

favore della ditta COSTRUZIONI ITALIA GRANDI OPERE srl con sede legale in via Dauno n. 5 � Cagnano 

Varano (FG), per l�importo netto contrattuale pari ad � 142.629,85, più IVA del 4% di �.5.705,19, per 

complessivi � 148.335,04;  

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva trova imputazione al Cap. del PEG 21220101 art. 1 Missione 12 

Programma 2 del Bilancio di Previsione Finanziario del Triennio 2025/2027 � Annualità 2025; 

C
_

F
5
7
6
 -

 C
O

M
U

N
E

 D
I 
M

O
N

T
E

N
E

R
O

 D
I 
B

IS
A

C
C

IA
 -

 1
 -

 2
0
2

5
-0

6
-0

6
 -

 0
0
0
7
7
3
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
p
o
m
a
r
i
n
o
 
(
C
B
)
 
P
r
o
t
 
 
a
r
r
i
v
o
 
0
0
1
0
1
4
5
 
d
e
l
 
0
6
-
0
6
-
2
0
2
5
 
C
a
t
 
1
0
 
C
l
 
1



SETTORE 4 - MANUTENZIONE AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - Determina n.496 del 

05/06/2025 - Pag. 4 a 4 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato predisposto dall�ing. Giuseppe MORRONE, in 

qualità di responsabile unico del procedimento ai sensi dell�art. 6 della L. 07/08/1990 n. 241, e s.m.i., 

che non ha rilevato elementi di non conformità alle vigenti normative e pertanto non sussistono motivi 

per discostarsi dalle risultanze dell�istruttoria; 

6) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, unitamente ai documenti giustificativi al 

Responsabile del Settore Finanziario per i conseguenti provvedimenti di competenza, ai sensi e per gli 

effetti dell�art. 184, comma 3, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267; 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Molise nel termine di 

giorni 60 dalla data del rilascio, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 

giorni. 

 

                                                  Il Responsabile 

                                                SETTORE 4 - MANUTENZIONE AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 

                                                    Ing. Giuseppe Morrone 

 

 

C
_

F
5
7
6
 -

 C
O

M
U

N
E

 D
I 
M

O
N

T
E

N
E

R
O

 D
I 
B

IS
A

C
C

IA
 -

 1
 -

 2
0
2

5
-0

6
-0

6
 -

 0
0
0
7
7
3
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
p
o
m
a
r
i
n
o
 
(
C
B
)
 
P
r
o
t
 
 
a
r
r
i
v
o
 
0
0
1
0
1
4
5
 
d
e
l
 
0
6
-
0
6
-
2
0
2
5
 
C
a
t
 
1
0
 
C
l
 
1


